

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN tháng 10 nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2017

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10/2017.

##### 1. Lĩnh vực kinh tế.

##### 1.1. Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản và XD nông thôn mới.

- Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn thu hoạch xong các cây trồng vụ thu, mùa năm 2017; triển khai gieo trồng các cây trồng vụ Đông năm 2017-2018. Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung khôi phục sản xuất sau mưa, lũ. Tổ chức tiêm bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng đợt 2 năm 2017. Tăng cường các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh, phòng chống dịch bệnh, đói rét cho đàn gia súc, gia cầm nhất là khắc phục thiệt hại, khôi phục phát triển chăn nuôi sau mưa lớn, lũ lụt. Chỉ đạo khắc phục hậu quả cơn bão số 10 và mưa, lũ.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác chăm sóc, bảo vệ rừng và PCCCR. Chỉ đạo 02 xã Hoàng Khánh, Hoàng Trung triển khai trồng rừng phòng hộ thay thế diện tích rừng bị cháy năm 2015. Tập trung chỉ đạo công tác hộ đê, ứng phó ảnh hưởng của đợt ATNĐ xảy ra từ ngày 9-15/10/2017. Thu thập số liệu về đỉnh lũ trên các triền sông, đánh giá hiện trạng các công trình đê điều, thủy lợi sau lũ.

- Sản lượng khai thác thủy sản trong tháng ước đạt 1.340 tấn = 116,5% CK (Trong đó Khai thác: 1.340 tấn = 116,5% CK; nuôi trồng 130 tấn = 38,2% CK). Chỉ đạo các hộ NTTS khắc phục thiệt hại sau bão, lũ lụt. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc dùng xung điện, hóa chất độc trong khai thác thủy sản.

- Thực hiện công tác thẩm tra các tiêu chí đạt chuẩn đối với 8 xã có kế hoạch về đích NTM năm 2017 là: Hoàng Phú, Hoàng Lưu, Hoàng Đông, Hoàng Tiến, Hoàng Đạo, Hoàng Quý, Hoàng Kim, Hoàng Thành. Phối hợp tổ chức thành công Hội nghị thẩm định công nhận tiêu chí đạt chuẩn NTM cho xã Hoàng Phú và Hoàng Lưu.

**1.2. Kinh tế & Hạ tầng:** Phê duyệt chủ trương điều chỉnh, mở rộng quy hoạch đô thị Hải Tiến; thông qua đồ án chi tiết 1/500 cụm Công nghiệp Hoàng Phụ; phê duyệt quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp phía Bắc; trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị khu vực Nghĩa Trang. Tiếp tục lập nhiệm vụ điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung thị trấn Bút Sơn; đôn đốc thi công các công trình giao thông chưa hoàn thành; khởi công thi công xây dựng công trình Đường giao thông đến khu du lịch STB Hải Tiến (giai đoạn 2) và các dự án theo Nghị quyết HĐND huyện. Thực hiện kế hoạch triển khai đợt cao điểm về lập lại trật tự hành lang toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi chợ Hòm Sung, chợ Hà, chợ Vực.

**1.3. Tài nguyên - Môi trường:** Thực hiện xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2018 trình Sở TNMT thẩm định. Trong tháng, cấp được 410 GCN với DT 8,08 ha; phê

duyet MBQH điểm dân cư 1/500 cho 13 đơn vị; phê duyệt 14 phương án đấu giá QSD đất ở cho 14 xã; cho thuê đất 01 dự án sản xuất kinh doanh theo thẩm quyền của huyện; phê duyệt PA GPMB cho 10 dự án; xóa thế chấp cho 118 trường hợp; đăng ký thế chấp cho 148 trường hợp; thu hồi 189 GCN để chuyển quyền và cấp GCN 243 trường hợp với DT 5,96 ha; 14 xã hoàn thành giao đất xong ngoài thực địa, tuy nhiên vẫn còn 04 xã chưa giao đất được thôn nào ngoài thực địa: Hoàng Phú, Hoàng Hợp, Hoàng Minh, Hoàng Đạo. Công tác xử lý môi trường, nguồn nước sau mưa lũ được quan tâm chỉ đạo kịp thời.

#### **1.4. Tài chính - ngân hàng:**

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện 10 tháng ước đạt 337.690 triệu đồng = 145% KH huyện giao = 176,6% KH tỉnh giao; Tập trung chỉ đạo thu nợ thuế của các doanh nghiệp; chi thường xuyên đảm bảo, kịp thời, đúng chế độ và dự toán được giao. Cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính tiếp tục được quan tâm, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức tốt các lớp tập huấn khởi sự doanh nghiệp cho các chủ hộ kinh doanh, HTX trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo phát triển doanh nghiệp mới, tính đến 25/10/2017 đã thành lập mới được 119/160 = 74,4% KH, tuy nhiên có 05 xã chưa thành lập được doanh nghiệp nào : Xã Hoàng Sơn, Hoàng Khê, Hoàng Hà, Hoàng Đạt, Hoàng Châu.

- Huy động vốn của ngân hàng Nông nghiệp & PTNT trong tháng, ước đạt 1.810 tỷ đồng; dư nợ 1.372 tỷ đồng. Tổng nguồn vốn ngân hàng chính sách xã hội 366.832 triệu đồng, dự kiến dư nợ đến 31/10/2017 là 364.657 triệu đồng; nợ quá hạn và nợ khoanh 1.328 triệu đồng; tỷ lệ nợ xấu 0,37% (nợ quá hạn là 0,24%).

#### **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.**

##### **2.1. Văn hoá - Thông tin; Thể thao - Du lịch:**

Thực hiện tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng; Chính sách pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của đại phương nhất là tuyên truyền phòng chống bão lụt, công tác vệ sinh môi trường trong mùa mưa lũ. Rà soát các di tích lịch sử xuống cấp để xây dựng kế hoạch trùng tu, tôn tạo; khởi công phục dựng đền thờ Tướng quân Cao Bá Điền, lập hồ sơ phục dựng Đền thờ Thái Bảo Thọ Quân công Cao Tư Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh du lịch.

##### **2.2. Giáo dục & Đào tạo:**

Chỉ đạo các đơn vị xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch, đến nay đã được công nhận 2/8. Đón đoàn kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn quốc gia của UBND tỉnh đối với các trường Mầm non: Hoàng Hà, TT Bút Sơn, Hoàng Phượng; các trường Tiểu học: Hoàng Thành, Hoàng Đạo, Hoàng Đông, Hoàng Phú. Rà soát, sắp xếp đội ngũ giáo viên trường THCS Nhữ Bá Sỹ - Thị trấn Bút Sơn. Thực hiện nhập trực tuyến Phổ cập giáo dục. Kiểm tra chuyên đề về thực hiện các khoản thu chi ngoài ngân sách đối với các trường. Tổ chức chuyên đề giáo dục ngoài giờ lên lớp và đổi mới phương pháp dạy học đối với cấp Tiểu học; thi học sinh giỏi lớp 9 các môn văn hóa;

**2.3. Y tế; Dân số - KHHGD:** Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn người dân trong vùng bị ngập lụt triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi

trường, an toàn thực phẩm. Trong tháng 10/2017 đã tiến hành kiểm tra 42 cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm, kết quả 35/42 cơ sở đạt VSATTP, 07/42 cơ sở vi phạm, xử phạt VPHC 9.750.000đ. Xã Hoàng Giang được tỉnh công nhận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020.

**2.4. Nội vụ:** Triển khai thực hiện khắc phục những nội dung sai sót, khuyết điểm và kiểm điểm cá nhân có liên quan theo kết luận thanh tra của Sở Nội vụ. Xây dựng Phương án, thành lập Hội đồng, Tổ giúp việc trong việc xét tuyển HDLD giáo viên mầm non, giáo viên Tiếng Anh dạy tiểu học trên địa bàn huyện. Thành lập Tổ tư vấn, hỗ trợ thanh niên phát triển doanh nghiệp, trang trại huyện Hoàng Hóa. Trong tháng đã tiếp nhận 57 hồ sơ dự thi công chức xã; tổ chức triển khai tập huấn nghiệp vụ CCHC năm 2017 cho 129 cán bộ, công chức cấp xã; ban hành Quyết định về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 năm 2017.

**2.5. Lao động - TBXH:** Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người nghèo, người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Chỉ đạo các xã, thị trấn khắc phục thiên tai đảm bảo ổn định đời sống nhân dân sau đợt mưa lũ. Tổng hợp kết quả sơ bộ cuộc điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017. Đẩy mạnh chỉ đạo công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động xuất cảnh trái pháp luật, tuyên truyền vận động lao động bất hợp pháp tại nước ngoài về nước theo đúng quy định. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức vui tết trung thu, tặng quà cho 125 cháu có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

**2.6. Bảo hiểm xã hội:** Giải quyết chế độ chính sách được thực hiện kịp thời, chính xác, đúng chế độ, đúng đối tượng. Ước chi BHXH, BHYT trong tháng là 50 tỷ đồng, lũy kế đến hết 10/2017 là 442,6 tỷ đồng; ước thu BHXH, BHYT, BHTN đến hết hết 31/10/2017 là 197 tỷ đồng đạt 81% KH tỉnh giao.

### **3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh; Thanh tra - Tư pháp.**

#### **3.1. Quốc phòng - An ninh:**

- Thực hiện nghiêm các chỉ thị, mệnh lệnh của cấp trên về công tác SSCĐ. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực cơ động. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn trên địa bàn được đảm bảo. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2017; triển khai, rà soát nắm chắc số lượng, chất lượng nguồn SSNN chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2018. Tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện Hoàng Hóa giai đoạn 2012-2017.

- Về trật tự ATXH, xảy ra 12 vụ việc (xâm phạm sở hữu 02, gây thương tích 02, đánh bạc 03, ma túy 03, tội phạm về TTQLKT 02). Trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm đã khởi tố 12 vụ = 24 bị can; công tác tổ chức tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm TTATGT thực hiện theo kế hoạch; công tác đảm bảo an toàn tại các bến đò ngang mùa mưa lũ được tăng cường. Trong tháng phát hiện và lập biên bản xử phạt 80 trường hợp vi phạm TTATGT, tạm giữ 24 xe moto, tước 01 GPLX, xử phạt = 77.070.000đ đồng.

#### **3.2. Thanh tra - Tư pháp:**

- **Thanh tra:** Trong tháng, tại trụ sở tiếp công dân UBND huyện đã tiếp 05 vụ, bằng 05 lượt người đến đề nghị, phản ánh; đã tiếp nhận, xử lý, giải quyết 15/15 đơn;

hoàn chỉnh các dự thảo Kết luận thanh tra: việc thầu đất nuôi trồng thủy sản và thực hiện các hợp đồng khu vực nội ngoại đô xã Hoàng Phụ; trách nhiệm về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện các quy định của pháp luật trong phòng, chống tham nhũng và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính 05 xã: Hoàng Khê, Hoàng Quý, Hoàng Xuân, Hoàng Thái và Hoàng Yên. Kết thúc quá trình thanh tra tại xã Hoàng Phong về kiểm tra xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng đất đai và thu các khoản đóng góp của nhân dân.

- **Tư pháp:** Thực hiện tốt công tác đăng ký hộ tịch, hòa giải, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác chứng thực theo quy định của pháp luật. Trong tháng: đăng ký khai sinh cho 695 trường hợp; khai tử 126 trường hợp; kết hôn 123 cặp; đã tiến hành tuyên truyền phổ biến pháp luật cho hơn 240 cán bộ, công chức ở 06 xã cụm vùng biển; ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai “Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam”; thẩm định các văn bản theo đúng quy định.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2017.**

1. Chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ đông; tăng cường quản lý nhà nước về giống và vật tư phục vụ nông nghiệp; xây dựng kế hoạch sản xuất ngành trồng trọt năm 2018. Tiếp tục chỉ đạo phát triển trang trại chăn nuôi tập trung, chỉ đạo tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng, khắc phục hậu quả do lụt bão; triển khai trồng hoa ven đường; giải phóng hành lang đề điều và triển khai kế hoạch làm thủy lợi mùa khô năm 2017. Chỉ đạo nhân dân khai thác, đánh bắt hải sản an toàn trên biển, tăng cường chăm sóc nuôi trồng thủy sản. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác xây dựng NTM, đồng thời hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề nghị tỉnh công nhận đạt chuẩn tại các xã trong kế hoạch hoàn thành năm 2017.

2. Chỉ đạo ổn định phát triển các nghề tiểu thủ công nghiệp truyền thống; đẩy nhanh tiến độ thi công và tăng cường kiểm tra thủ tục về đầu tư; chất lượng công trình; công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng một số công trình trên địa bàn huyện; di chuyển 03 đơn vị (Trạm khuyến nông, Đội giao thông, Đông Y huyện) về xã Hoàng Đạo; rà soát những hạng mục hư hỏng của Trung tâm văn hóa huyện. Tăng cường kiểm tra cấp phép xây dựng tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các qui hoạch, hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư các công trình thuộc kế hoạch năm 2018.

3. Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã lập hồ sơ giao đất, thu hồi đất, cấp GCN quyền sử dụng đất theo quy hoạch và kế hoạch; hoàn thành công tác bổ sung; chỉ đạo hoàn thành việc lập hồ sơ cấp GCN cho các tổ chức, trường học, UBND các xã, thị trấn, các cá nhân có đất mua trái thẩm quyền nhiều năm trước; phối hợp với các phòng ngành có liên quan đưa nhà máy xử lý rác thải tại Hoàng Trường vào hoạt động. Hoàn thành đổi điền dồn thửa lần 3 theo chỉ thị số 06 của BTV Huyện ủy. Tập trung GPMB đường 22 khu du lịch Hải Tiến, đường Gòng-Hải Tiến.

4. Điều hành công tác thu chi ngân sách theo kế hoạch; giải ngân các chương trình mục tiêu trên địa bàn huyện. Xây dựng dự toán ngân sách năm 2018. Chỉ đạo thực hiện đấu giá đất các mặt bằng đã quy hoạch để tạo nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản tại các xã. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu nợ đọng thuế, đặc biệt là thuế công thương nghiệp. Tập trung chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu về phát triển doanh nghiệp mới năm 2017 (trong tháng 11 thành lập mới 40 DN).

5. Tập trung chỉ đạo tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tuyên

truyền bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới...; xây dựng các chuyên đề giới thiệu về danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử để giới thiệu, phát triển du lịch; tăng cường kiểm tra các hoạt động kinh doanh về dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thành các chỉ tiêu nhà nước về văn hóa. Chỉ đạo công tác đảm bảo thông tin liên lạc và ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước.

6. Tiếp tục chỉ đạo công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia và hoàn thiện hồ sơ đề nghị tỉnh công nhận tại các trường trong kế hoạch năm 2017; hoàn thành tuyển dụng giáo viên Mầm non, giáo viên tiếng anh bậc Tiểu học; thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo công tác chuyên môn, công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, công tác thu chi tại các nhà trường; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20-11. Tổ chức các kỳ thi: chọn đội tuyển thi tỉnh các môn văn hóa lớp 9; nghề phổ thông đối với các trường THCS; học sinh giỏi TDTT đối với cấp Tiểu học và THCS; Hội thi “*Tự hào quê hương Hoàng Hóa*”.

7. Chỉ đạo công tác phòng chống dịch, đặc biệt là dịch tiêu chảy cấp, sốt xuất huyết...; tăng cường quản lý nhà nước về thuốc chữa bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, tinh thần, thái độ phục vụ bệnh nhân. Triển khai thực hiện các chương trình y tế quốc gia theo kế hoạch; tăng cường chỉ đạo xây dựng xã chuẩn quốc gia về y tế, nhất là các xã trong kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác dân số KHH gia đình.

8. Thực hiện kịp thời các chính sách của nhà nước đối với các đối tượng người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội; tăng cường chỉ đạo công tác xuất khẩu lao động, đào tạo nghề, giải quyết việc làm theo kế hoạch; chỉ đạo công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2017; chỉ đạo hoàn thành các công trình hạ tầng thiết yếu thuộc chương trình 257; tiếp tục chỉ đạo công tác bình đẳng giới, chăm sóc trẻ em, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ năm 2017.

9. Tiếp tục kiểm tra, chỉ đạo công tác CCHC tại các xã; thực hiện điều động cán bộ, công chức theo Kế hoạch 71; tham mưu thực hiện tốt công tác bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý; thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với CB, CC, VC. Nắm bắt, quản lý tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác tiếp công dân, tiếp doanh nghiệp; giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, đặc biệt trong lĩnh vực tranh chấp về đất đai, bồi thường GPMB.

10. Tăng cường lực lượng, thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, ATGT, an ninh tuyến biên. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; nắm chắc tình hình địa bàn, xử lý tốt tình huống không để bị động, bất ngờ xảy ra.

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm trên đây, các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện cụ thể hóa và tổ chức thực hiện thật tốt góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2017./

**Nơi nhận:**

- VP UBND Tỉnh (b/c);
- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các phòng, ngành, MTTQ & ĐT cấp huyện ;
- Chánh, phó VPHU; VP HĐND-UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Nhuận**